MDM/CE Primera Convocatoria para la ejecución de la Obra "Mejoramiento de la
Carretera Mochumi-Huaca Quemada-Maravillas-San Isidro-Las Banquitas del
Distrito de Mochumi - Lambayeque", en adelante el Contrato.

Dicho Contrato se celebró por un monto contractual ascendente a SI. 8'036,225.29
(Ocho millones treinta y seis mil doscientos veinticinco y 29/100 Nuevos Soles),
para un periodo de ejecución de obra de doscientos cuarenta (240) dias
calendario.

En la ejecución del Contrato surgieron controversias entre las partes que son
materia del presente arbitraje.

11. EL PROCESO ARBITRAL

11.1 INSTALACiÓN DEL TRIBUNAL/ ARBITRAL y PROCEDIMIENTO

[...]

debidamente actualizada contado a partir de la fecha de liquidación de la obra
hasta el día que se devuelva la Carta Fianza respectiva.

Que el Tribunal Arbitral reconozca y ordene a LA MUNICIPALIDAD el pago de las
utilidades dejadas de percibir por no contar con la Carta Fianza liberada, por el
monto de SI. 340,518.02 (Trescientos cuarenta mil quinientos dieciocho y 02/100
Nuevos Sales), por no poder utilizarla para presentarse a obras similares.

Que se reconozca y ordene el pago de las utilidades dejadas de percibir por ia
contragarantia retenida por la entidad financiera respecto de la Carta Fianza de
Fiel Cumplimiento, por un valor referencial de SI. 270,000.00 (Doscientos setenta
mil y 00/100 Nuevos Soles), por utilidades dejadas de percibir por tener su
patrimonio retenido en condición de contragarantía.

Tercera Pretensión Principal:
Que el Tribunal Arbitral ordene la devolución y liberación de la Carta Fianza de
Fiel Cumplimiento W 0011-0109-9800040957-67 otorgada por EL CONSORCIO a

[...]

los Intereses Legales generados por los importes adeudados por LA
MUNICIPALIDAD, desde el 12 de abril de 2013, fecha en que se presentó la
Liquidación de la Obra, hasta la fecha en que se haga efectivo el pago, que al 04
de marzo de 2014 asciende a SI. 25,320.50 (Veinticinco mil trescientos veinte y
50/100 Nuevos Soles) más IGV el mismo que seguirá incrementándose hasta el
dia del pago de la liquidación de obra.

Quinta Pretensión Principal:
Que el Tribunal Arbitral reconozca y ordene el pago a favor del CONSORCIO de la
indemnización por daños y perjuicios por la demora en el pago de la Liquidación

[...]

posición con los fundamentos de hecho y derecho que obran en dicho escrito,
ofreciendo los medios probatorios que apoyan su posición.

11.4 HONORARIOS Y GASTOS ARBITRALES

En el numeral 47 del Acta de Instalación del Tribunal Arbitral se fijaron como
honorarios de cada uno de los árbitros la suma de 5/. 4,444.44 (Cuatro mil
cuatrocientos cuarenta y cuatro y 00/100 Nuevos Soles) más el IGV. Por lo tanto,
cada una de las partes debía pagar el cincuenta por ciento (50%) de dicho monto,
es decir, 5/. 2,222.22 (Dos mil doscientos veintidós y 00/100 Nuevos Soles) más
IGV.

Del mismo modo, se fijaron como honorarios de la Secretaría Arbitral la suma de
5/. 2,666.66 (Dos mil seiscientos sesenta y seis y 00/100 Nuevos Soles) los que
deblan ser asumidos por las partes en proporciones iguales. Por lo tanto, cada
una de las partes debia pagar S. 1,333.33 (Un mil trescientos treínta y tres y
00/100 Nuevos Soles).

Por lo tanto, corresponde que se fijen los honorarios del Tribunal Arbitral en la
suma de 5/. 13,333.32 (Trece mil trescientos treinta y tres y 32/100 Nuevos Soles)
más el IGV y los de la Secretaría Arbitral en la suma de 5/. 2,666.66 (Dos mil
seiscientos sesenta y seis y 00/100 Nuevos Soles).

11.5 PLAZO PARA lAUDAR

Con fecha 10 de junio de 2014. teniendo en consideración el Acta de Conciliación
presentada por ambas partes. el Tribunal Arbitral emitió la Resolución W 2
ordenándose que se trajeran los autos para resolver.